ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố  Thủ Đức, ngày      tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024
Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức.

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân thành phố Thủ Đức về Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng
năm 2024.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 139/KH-GDĐT ngày 23 tháng 01 năm 2024
của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai công tác Phổ biến, giáo dục
pháp luật (PBGDPL) năm 2024.

Phòng GDĐT triển khai Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm
2024 thành phố Thủ Đức Ngành GDĐT với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Thông qua các hoạt động tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024

để tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho
mọi người trong xã hội, đặc biệt là trong học sinh; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa
của Ngày Pháp luật Việt Nam và tầm quan trọng của pháp luật trong đời sống xã
hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, bảo đảm gắn kết chặt
chẽ với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; làm sâu sắc hơn và hiểu
biết thêm về nội dung, tinh thần Hiến pháp năm 2013; đảm bảo Ngày Pháp luật
thực sự phát huy hiệu lực, hiệu quả trong đời sống chính trị - xã hội, góp phần xây
dựng và hoàn thiện Nhà nước và Pháp luật dân chủ Nhân dân.

2. Yêu cầu
- Ngày Pháp luật phải được tổ chức sâu rộng, thiết thực, có trọng tâm, trọng

điểm, không phô trương, hình thức phải phù hợp với đơn vị, cơ sở giáo dục nhằm
tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức tuân
thủ pháp luật của công chức, viên chức, giáo viên, học sinh trong toàn Ngành Giáo
dục thành phố Thủ Đức.

2

- Xác định cụ thể trách nhiệm tổ chức và tham gia tổ chức thực hiện “Ngày
Pháp luật” của các cơ sở giáo dục.

- hoạt động “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024 phải được tổ chức đa
dạng về hình thức, phong phú về nội dung và bảo đảm hiệu quả của công tác
PBGDPL; phát huy vai trò, thế mạnh của các cơ sở giáo dục, đồng thời ứng dụng
công nghệ thông tin, công nghệ số, chuyển đổi sối vào công tác tuyên truyền Ngày
pháp luật nhằm tạo điều kiện cho đông đảo công chức, viên chức, giáoviên, học
sinh tìm hiểu sâu rộng về Ngày Pháp luật Việt Nam.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Đối tượng:
- Cơ quan Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức;
- Các trường Trung học cơ sở, Tiểu học ( Công lập, tư thục) trên địa bàn

thành phố Thủ Đức.
2. Về thời gian:
- Cần đảm bảo vào các ngày thứ Hai tuần đầu của tháng, sau khi chào cờ và

kể chuyện học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
Thời lượng thực thiện tiết chào cờ tại các trường học và không quá 20’ tại

các cơ quan đơn vị.
3. Nội dung tuyên truyền
- Phổ biến, quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng;

pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, lồng ghép, gắn kết chặt chẽ trong xây dựng
và thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ trong công tác PBGDPL.

- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật;
xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp
luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã
hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành và bảo vệ pháp luật gắn với xây dựng ý
thức pháp luật, văn hóa pháp lý trong cán bộ, công chức, học sinh.

- Tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây
dựng và thực thi bảo vệ pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng GDĐT
- Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm

2024 của Ngành GDĐT thành phố Thủ Đức.

3

- Triển khai đến cơ sở các văn bản luật, văn bản quy phạm pháp luật về thực
hiện công tác pháp chế do Bộ GDĐT, Sở GDĐT, HĐND-UBND Thành phố Hồ
Chí Minh và thành phố Thủ Đức ban hành.

 - Thực hiện báo cáo công tác tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm
2024 theo qui định của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng
năm 2024 tại các cơ sở;

2. Các trường Trung học cơ sở, Tiểu học ( Công lập, tư thục)
- Căn cứ văn bản này để xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng

tháng năm 2024 tại cơ sở gắn với tình hình thực tế của đơn vị.
- Thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Mục II của văn bản này, trong đó

cần chú ý đa dạng hóa các hình thức tổ chức “Ngày pháp luật”, chú trọng ứng dụng
công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tổ chức như: tọa đàm, hội thi
kiến thức, giao lưu nghệ thuật, các hoạt động thể thao, văn nghệ, …; tăng cường sự
phối hợp giữa nhà trường với Phòng Tư pháp, Phòng Lao động-Thương binh và Xã
hội, các phường, trường học đóng trên địa bàn để cùng tổ chức “Ngày pháp luật”
hiệu quả.

3. Chế độ thực hiện báo cáo:
Văn bản kế hoạch “Ngày pháp luật” các đơn vị gửi file scan về Phòng Giáo

dục và Đào tạo qua Email: ttdung.tpthuduc@tphcm.gov.vn trước ngày 27 tháng 02
năm 2024 (thứ Ba). Cú pháp file: Ví dụ: thcs-hl-kh npl2024 (THCS Hoa lưu-
kehoach ngayphapluat 2024)

- Các báo cáo hàng tháng thực hiện “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024
tại đơn vị sẽ có hướng dẫn khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024 của
Ngành GDĐT thành phố Thủ Đức, đề nghị thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện
nghiêm túc đầy đủ các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- UBND Tp Thủ Đức.
- Phòng Tư pháp Tp Thủ Đức;
- Các trường TiH, THCS (CL, NCL);
- Lưu: VP, CTTT (T.Dũng).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T11:39:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Tiến Dũng<ttdung.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T14:02:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<ntthien.q9@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T16:04:04+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T16:04:12+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T16:10:07+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!